



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.880.650	17.365.865	514.785	3%
Operações de Crédito	11.443.562	11.036.197	407.365	4%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.432.932	6.326.892	106.040	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	4.156	2.776	1.381	50%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.851.509)	(12.085.862)	1.234.354	-10%
Operações de Captação no Mercado	(5.669.172)	(5.319.502)	(349.671)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.413.636)	(2.414.350)	713	0%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.768.700)	(4.352.011)	1.583.311	-36%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.029.142	5.280.003	1.749.139	33%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.183.998)	1.832.690	(4.016.687)	-219%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.767.795	1.750.788	17.007	1%
Rendas de Tarifas	1.632.919	1.596.500	36.419	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.401.946)	(2.657.622)	255.676	-10%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.417.328)	(3.019.435)	602.107	-20%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(96.812)	(160.335)	63.523	-40%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	649.259	5.535.897	(4.886.637)	-88%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.317.885)	(1.213.103)	(104.783)	9%
PROVISÕES	(196.020)	(208.743)	12.723	-6%
Provisões/Reversões para Contingências	(11.694)	(234.579)	222.885	-95%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(184.326)	25.836	(210.162)	-813%
RESULTADO OPERACIONAL	4.649.124	6.903.950	(2.254.826)	-33%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(107.255)	5.074	(112.329)	-2214%
Lucros em Transações com Valores e Bens	2.500	284	2.216	780%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(724)	724	-100%
Ganhos de Capital	2.554	5.514	(2.960)	-54%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(112.309)	-	(112.309)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.541.869	6.909.024	(2.367.155)	-34%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(162.695)	1.944.302	(2.106.997)	-108%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(100.582)	1.215.379	(1.315.961)	-108%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(62.112)	728.923	(791.036)	-109%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(172.450)	(172.488)	37	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	4.206.724	8.680.839	(4.474.115)	-52%
JUROS AO CAPITAL	(509.553)	(411.607)	(97.946)	24%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.697.171	8.269.232	(4.572.061)	-55%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira
Contador - CRC/MG-091.409/O-6